Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-845/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

Дело № 1-845/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Набережные Челны 6 июня 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайфутдинова Р.Г.

при секретаре Халиуллиной Г.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Шакировой Л.Ф., 

представившей удостоверение № ... и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ... года в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., имеющего среднее специальное образование, работающего в ... промывальщиком-пропарщиком цистерн, не женатого, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

17 апреля 2019 года около 10 часов 40 минут ФИО2, находясь в лесопосадке ..., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, путем присвоения найденного с земли незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом не менее 5,32 граммов, что является значительным размером. 

Далее ФИО2 часть приобретенного употребил путем курения, а оставшуюся часть разделив на три части хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, а именно, одну часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,62 грамма в одном полимерном пакете хранил при себе под своим свитером, вторую часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 2,81 грамм в полимерном пакете хранил в верхней полке подлокотника между передними сиденьями своего автомобиля «...» государственный регистрационный знак ..., по улице ..., третью часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,89 грамм без упаковки хранил в нижней полке подлокотника между передними сиденьями вышеуказанного автомобиля, до момента его задержания 17 апреля 2019 года в 11 часов 30 минут в ходе выполнения плана-задания по охране общественного порядка и общественной безопасности на улице .... 17 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия - салона автомобиля «...» государственный регистрационный знак ..., расположенный там же, из верхней полки подлокотника между передними сиденьями вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 2,81 грамм, в одном полимерном пакете; и из нижней полки подлокотника между передними сиденьями вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1,89 грамм без упаковки, общим весом 4,70 граммов, что является значительным размером, которое ФИО2, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах.

Далее сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного 17 апреля 2019 года в период времени с 15 часов 08 минут по 15 часов 15 минут в помещении кабинета ..., по адресу: ... в свитере сзади было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса), в полимерном пакете, весом 0,62 грамма, которое ФИО2, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах.

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён, а его вес 5,32 грамма образует значительный размер. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, которое было им заявлено на предварительном следствии в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником и в присутствии последнего, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель выразил согласие на проведение судебного заседания в особом порядке. 

В соответствии с требованиями главы 40 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации с согласия участников судебного разбирательства обвинительный приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С указанной квалификацией действий подсудимого в судебном заседании согласились все участники судебного разбирательства и её не оспаривали.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание - подсудимый признал вину, в содеянном раскаялся, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 42, 43), к административной ответственности не привлекался (л.д. 44), положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 50) и работы, работает, на учете в ПНД, ГНД не состоит (л.д. 45, 46, 48, 49), состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, и все известные суду обстоятельства на момент постановления приговора, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Анализ всех значимых обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО2, приводит суд к выводу о возможности достижения целей наказания только путем назначения ему наказания в виде лишения свободы. Суд считает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку установленные по уголовному делу смягчающие обстоятельства, положительные данные о личности ФИО2, его личная мотивация на дальнейшее правомерное поведение, свидетельствуют о возможности его исправления без реального лишения свободы. Основания для применения ст. 82.1 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 – отменить.

Вещественные доказательства: 

сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 42052311, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 34447260, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 34447261, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... - уничтожить;

сотовый телефон в корпусе серебристого цвета «...», imei ..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ... – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна.

Судья: Р.Г. Гайфутдинов 

Помощник судьи: Р.Р. Шайсултанова

Приговор вступил в законную силу " 18 " июня 2019 года

Судья: Р.Г. Гайфутдинов